
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1166/18-GAB/SUSIPE,BELÉM/PA,09/11/18
NOME:ODIRLEY CARVALHO FERREIRA
ASSUNTO:Responder pela Coordenadoria Administrativa do 
C.R.R.ALTAMIRA
PERÍODO:03/12/18 a 01/01/19
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 383776
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 5332/2018- DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 31/10/2018.

NOME: MARIA ROGELINA FERREIRA DA SILVA  MATRICULA Nº 
57192531
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 17/10/2018 A 23/10/2018.

Protocolo: 383784
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 5592/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: ELAINE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA  MATRICULA Nº 
54182555
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 06/11/2018 A 11/11/2018.

Protocolo: 383783
PORTARIA Nº 1187/2018 – GAB/SUSIPE

BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
                 
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 848/2018 – GAB/SUSIPE, 
datada de 06.08.2018, publicada no DOE nº 33.679, de 
14.08.2018.
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classif cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
da Central de Triagem Metropolitana IV.
PRESIDENTE: PAULO CÉSAR OLIVEIRA CURY – Diretor
VICE-PRESIDENTE: GILBERTO MATOS PINHEIRO – Coordenador 
Administrativo
SECRETÁRIA: ÉRICA DA SILVA SOUSA – Agente Prisional
SECRETÁRIA SUPLENTE: DÉBORA MONTEIRO PANTOJA GODOT 
– Assistente Administrativo
MEMBRO: TARCÍSIO JARDIM TSUJI – Coordenador de Segurança
MEMBRO: CRISTILENE HENRIQUES TAVARES – Assistente Social
MEMBRO: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS – Psicóloga.
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 383750
PORTARIA Nº 875/2018-CGP/SUSIPE                                  

BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.

CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4716/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 383786
PORTARIA Nº 877/2018 – CGP/SUSIPE                   

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a suposta agressão física ao 
preso HEIDER DA COSTA ANDRADE, custodiado na Central de 
Triagem da Cidade Nova – CTCN, conforme Ofício nº 176/2018-
MP/SDHCEAPT, de 31/10/2018.
II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao f nal da investigação.
IV – Classif car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 383880
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 5591/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS MATRICULA Nº 
5909016
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 01/11/2018 A 15/11/2018.

Protocolo: 383782
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 5590/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/11/2018.

NOME: HUEDSON BRITO PONTES MATRICULA Nº 57174377
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 29/10/2018 A 07/11/2018.

Protocolo: 383781
PORTARIA Nº 1204/2018-GAB/SUSIPE              

BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
DETERMINA:
Fica alterada a redação da Portaria n° 883/2018-GAB/SUSIPE, 
publicada no Diário Of cial n° 33.682, de 20/08/2018, incluindo-
se o inciso VII no artigo 2°:
“VII – 01 (um) membro e 01 (um) suplente da Diretoria de 
Logística, Patrimônio e Infraestrutura.”
Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 383882
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1174/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora MARILZA ANANDREIA PEREIRA DUARTE, 
matrícula funcional nº57191540, para exercer a Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 

lotação no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, no 
período de 01/11 a 30/11/2018, em substituição a titular ANA 
JACYANE CAMPOS COTA, matrícula funcional nº5913424, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

Protocolo: 383651
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 5589/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 13/11/2018.

NOME: NEWZERLLANY DE SOUZA BATISTA  MATRICULA Nº 
7565285
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 11/11/2018 A 25/11/2018.

Protocolo: 383780

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 876/2018-CGP/SUSIPE                                         
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 683/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/09/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33701 
de 17/09/2018, referente aos Processos nº 4581/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 383787

CONTRATO
.

CONTRATO: 123 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) Unidades 
Básicas de Saúde: Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual 
Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, Central de 
Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação 
do Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ SICONV 
nº 822077/2015-DEPEN/MJ, de acordo com as quantidades e 
especif cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Valor Total: R$ 10.694,49 (dez mil, seiscentos e noventa e 
quatro reais e quarenta e nove centavos).
Funcional Programática: 03.421.1425.7566.
natureza: 449052 - fonte 0660000000.
Data da Assinatura: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 A 19/11/2019 (12 Meses)
Contratado: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI
Endereço Rua Presidente Campos Salles, 67, Bairro: Vila Oceania.
CEP: 13.800-530 Mogi Mirim/SP
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 383885

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data da assinatura: 14/11/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justif cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, pelo valor de R$169.800,00 (cento e 
sessenta e nove mil e oitocentos reais), iniciando sua vigência 
em 18/11/2018 e encerrando em 18/05/2019, a luz dos ditames 
do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93; com renúncia da Cláusula 
de reajuste ao contrato, considerando o Decreto n° 1739, de 
07 de abril de 2017, o qual estabelece medidas de contenção 


